
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 263 din 13 DECEMBRIE 2023

Privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de implementarea proiectului cu titlul :
 „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de

transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de la Sud la Vest 
în Municipiul Salonta”

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea  proiectului  și  a  cheltuielilor  legate  de

implementarea proiectului cu titlul : „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și
coridor prioritar pentru mijloc de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de
la Sud la Vest în Municipiul Salonta” ;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 9570 din data de 08.12.2023 al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  9570  din  data  de  08.12.2023 întocmit  de Serviciul
Administrație Publică Locală.

Având în vedere:
• Adresa demarare etapă contractuală nr.002176/6.12.2023 a AM PR Nvînregistrată  la  noi  la

nr.9570/7.12.2023, pct. AC7,
• Prevederile Ghidului Solicitantului - Utilizarea crescută a transportului public și a altor forme

de mobilitate  urbană  ecologice  (Mobilitate  urbană)  PRNV/2023/481.B/1,  ulterior  rectificată
prin Corrigendum nr.1 la data de 28.07.2023;

• HG nr.1460/2008 -  Strategia  naționala  pentru  dezvoltare  durabila  a  României  –  Orizonturi
2013-2020-2030;

• Strategia de Dezvoltare Locală pe perioada 2021-2027 a Municipiului Salonta, republicată prin
HCLMS nr.118/25.05.2023, Fișa nr.23,

• Prevederile art.44  alin.(1)  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

• Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

• Hotărârea  CLMS  nr.  169/11.08.2023  privind  aprobarea  Proiectului  Tehnic,  a  indicatorilor
tehnico-economici  și  a  Studiului  de  Oportunitate  pentru  proiectul  cu  titlul  ,,  Coridor  de
mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de transport
în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și traseul II de la Sud la Vest în Municipiul
Salonta” din UAT Municipiul Salonta, jud. Bihor;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate al Consiliului local  - Comisia juridică și de

disciplină, respectiv Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. 
În  temeiul  prevederilor  prevederile  art.  129  alin.  (2)  lit.  b),  alin  (4)  lit.  g,  alin.7  lit.k),

art.  139 alin.(1), art.196 alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din OUG 57/2019 privind Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

Pag: 1/2 HCLMS nr.263/2023

mailto:primsal@rdslink.ro


H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1.  Se aprobă proiectul „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și
coridor prioritar pentru mijloc de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de la Sud
la Vest în Municipiul Salonta” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-
Vest 2021-2027, Prioritatea 4  O regiune  cu  mobilitate  urbană  multimodală  durabilă, Obiectiv
specific 2.8   Promovarea  mobilității  urbane  multimodale  durabile,  ca  parte  a  tranziției  către  o
economie cu zero emisii de dioxid de carbon, Acțiunea a) Utilizarea crescută a transportului public și a
altor  forme  de  mobilitate  urbană  ecologice, apelul de proiecte
nr. PRNV/37/PRNV_P4/OP2/RSO2.8/PRNV_A13  -  PRNV/2023/481.B/1  -  Utilizarea  crescută  a
transportului public și a altor forme de mobilitate urbană ecologice..

Art.  2.  Se aprobă valoarea totală a proiectului   „Coridor de mobilitate urbană prin crearea
pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest
și Traseul II de la Sud la Vest în Municipiul Salonta” în cuantum de 71.324.958,16 lei (inclusiv TVA).

Art.  3.  Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Municipiul Salonta, reprezentând
achitarea  tuturor  cheltuielilor  neeligibile  ale  proiectului  (2.779.258,25  lei  cu  TVA),  cât  și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 1.370.914 lei, reprezentând
cofinanțarea proiectului  „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar
pentru mijloc de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de la Sud la Vest în
Municipiul Salonta”.

Art.   4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării
proiectului  „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru mijloc
de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de la Sud la Vest  în Municipiul
Salonta” pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local.

Art.  5.  Se vor asigura toate resursele financiare necesare im implementării proiectului în
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor.

Art.  6. Sumele reprezentând cheltuieli pentru asigurarea funcționării, întreținerii și
serviciile asociate necesare ale proiectului „Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete
și coridor prioritar pentru mijloc de transport în comun ecologic. Traseul I de la Est la Vest și Traseul II de la
Sud la Vest în Municipiul Salonta” pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de
către UAT Municipiul Salonta.

Art. 7  .  Se împuternicește  domnul Török László, în calitate de primar, să semneze toate
actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Salonta.

Art. 8.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Dezvoltare
Urbană și Serviciul Economic.

Art.  9.   Prezenta se comunică cu: 
-  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Biroul Urbanism
-  Serviciul APL
-  Serviciul Economic
-  Compartimentul Programe Europene
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemnează,
                            SZABÓ Sándor                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    14    consilieri prezenţi    14      pentru,   ---     împotrivă,    ---    abținere
Red./dact./ 7 ex. originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


